
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

sede Amministrativa via Rosenberg, 4 Salve (LE) – Tel. 0833 740047 - C.M. LEIC803002 – C.F. 81001750751 - codice univoco fatturazione UF97PJ 
sito web : www.comprensivosalvemorcianopatu.edu.it -pec: leic803002@pec.istruzione.it - e-mail: leic803002@istruzione.it  

Pagina 1 di 1 
In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

Responsabile del procedimento: DSGA / mc 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
SALVE – MORCIANO- PATÙ 

www.comprensivosalvemorcianopatu.edu.it   

 
 

Prot. n. vedi segnatura Salve, vedi segnatura 
 

 
 Agli Atti  

All’Albo  

Al sito web/Amm.ne Trasparente 

 

 

Oggetto: PUBBLICAZIONE REGOLAMENTO FONDO DI SOLIDARIETA’ 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Regolamento Fondo di Solidarietà IC Salve Morciano Patù proposto al Consiglio di 

Istituto; 

VISTA l’approvazione del predetto Regolamento da parte del Consiglio di Istituto nella seduta   

del 06/6/2022 con delibera n. 27; 

 

DISPONE 

 

la pubblicazione sul sito dell’Istituzione Scolastica, all’Albo Pretorio e in Amministrazione 

Trasparente del REGOLAMENTO FONDO DI SOLIDARIETA’ 

 

 Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Veronica Laterza 
 firma digitale ai sensi del nuovo CAD e normativa connessa 

  

http://www.comprensivosalvemorcianopatu.edu.it/
mailto:leic803002@pec.istruzione.it
mailto:leic803002@istruzione.it
http://www.comprensivosalvemorcianopatu.edu.it/




----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

sede Amministrativa via Rosenberg, 4 Salve (LE) – Tel. 0833 740047 - C.M. LEIC803002 – C.F. 81001750751 - codice univoco fatturazione UF97PJ 
sito web : www.comprensivosalvemorcianopatu.edu.it -pec: leic803002@pec.istruzione.it - e-mail: leic803002@istruzione.it  

Pagina 1 di 4 
In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

Responsabile del procedimento: DSGA / MC 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
SALVE – MORCIANO- PATÙ 

www.comprensivosalvemorcianopatu.edu.it 

 

Prot. n. vedi segnatura                                                                                          Salve, vedi segnatura 

All’Albo Pretorio On Line   

Al sito web   

 

Regolamento per l’accesso fondo di solidarietà 

Art. 1 – PREMESSA  

La solidarietà è uno dei valori caratterizzanti l’autonomia della scuola   
La scuola si attiva per rimuovere gli ostacoli alla piena realizzazione del fondamentale diritto allo 
studio e alla formazione.  

Al fine di agevolare gli studenti del nostro Istituto nella partecipazione ad attività diverse (Viaggi e 
visite di istruzione, viaggi di studio all’Estero, conseguimento di certificazioni linguistiche, etc.)  
previste dall’Offerta formativa dell’Istituto, è costituito uno specifico Fondo di solidarietà da utilizzare 
a favore di coloro che hanno condizioni personali o famigliari di particolare disagio o comunque di 
difficoltà. 

Art. 2 – Costituzione del fondo di solidarietà  

Viene costituito il fondo di solidarietà cui possono accedere gli alunni in difficoltà economica. Il fondo, 
la cui dotazione è determinata annualmente dal C.d.I., offre un aiuto concreto alle famiglie in difficoltà 
economica per far fronte ai costi dei libri di testo, certificazioni e corsi, viaggi studio,  di istruzione e 
visite guidate che richiedono un contributo finanziario.  

Art. 3 – Composizione del fondo e tipologia dei contributi  

La quota del fondo solidarietà viene fissata dal Consiglio di Istituto con aggiornamenti annuali a 
seconda delle risorse disponibili.  

Possono contribuire all’arricchimento del fondo i liberi contributi individuali o di gruppo di 
docenti, personale ATA, studenti e genitori ed anche di persone, enti ed associazioni esterne.  

L’utilizzo del Fondo di solidarietà avviene con distribuzione sulla base delle priorità stabilite: 

1. acquisto di libri da offrire in comodato d’uso,   
2. contributo per i corsi agli esami per le certificazioni linguistiche,  

3. contributo per i viaggi studio.  

Le scadenze temporali saranno, per ciascuna delle tre voci sopra citate rispettivamente il  

1. 25 Luglio 

2. 30 Novembre 

3. 20 Dicembre 

Art. 4. AVENTI DIRITTO.  

http://www.comprensivosalvemorcianopatu.edu.it/
mailto:leic803002@pec.istruzione.it
mailto:leic803002@istruzione.it
http://www.comprensivosalvemorcianopatu.edu.it/


----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

sede Amministrativa via Rosenberg, 4 Salve (LE) – Tel. 0833 740047 - C.M. LEIC803002 – C.F. 81001750751 - codice univoco fatturazione UF97PJ 
sito web : www.comprensivosalvemorcianopatu.edu.it -pec: leic803002@pec.istruzione.it - e-mail: leic803002@istruzione.it  

Pagina 2 di 4 
In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

Responsabile del procedimento: DSGA / MC 

Possono fruire del fondo solo gli studenti iscritti al nostro Istituto e regolarmente frequentanti.  
La richiesta di utilizzo del Fondo deve essere regolarmente presentata al Dirigente Scolastico entro il 
termine previsto da:   

⮚ Genitori dei suddetti studenti o un solo genitore in caso di affidamento esclusivo e nuclei 
monogenitoriali;  

⮚ Genitori dei suddetti studenti previa segnalazione del coordinatore di classe/sezione 
relativamente ad alunni con problematiche economiche- sociali segnalati in sede di consiglio di 
classe o coordinamento  

 

Modalità presentazione domanda  
Il genitore presenterà alla segreteria didattica dell’Istituto di appartenenza la documentazione di 
seguito indicata:  
-domanda di ammissione al sussidio, redatta sull’apposito modello che verrà definito in sede 
di avviso debitamente firmato  
- dichiarazione di assunzione di responsabilità genitoriale da parte dei genitori dell’alunno, 
debitamente firmata da entrambi e corredata da una copia dei rispettivi documenti d’identità- 
Autocertificazione del Reddito annuo lordo corredato da attestazione ISEE  

I richiedenti dovranno dichiarare di non avere ottenuto altri contributi o borse di studio erogati da Enti 
pubblici o privati.  

Art. 5 – Modalità di accesso al fondo Contributi per libri di testo, certificazioni e corsi, viaggi 
studio, di istruzione e visite guidate  

5.1 Contributi per i libri di testo  

• Il contributo massimo relativo alla copertura del 100% del costo non può superare €. 50,00. Per 

alunni che si trovino nella condizione di cui al Par. 5.4. lett. e)  

5. 2 Contributi per agevolare la partecipazione a corsi integrativi ed extracurriculari che 
prevedono il concorso economico delle famiglie  

• La richiesta potrà essere inoltrata per un massimo di 1 corso per ogni anno scolastico. 

• i contributi verranno erogati per le spese sostenute direttamente dai partecipanti ai corsi  

 

5.3 – contributi per viaggi studio, di istruzione e visite guidate 

 

• Non è previsto alcun contributo per uscite il cui costo complessivo non superi € 10,00; • Il 
contributo massimo non può superare €. 50,00 per le uscite didattiche relative alla Scuola 
dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado e di €. 100 per i viaggi di Istruzione delle classi 
Terze della Scuola Secondaria di I Grado.  

 
  • I genitori che intendono accedere al contributo dovranno presentare formale richiesta corredata 

da certificazione ISEE (obbligatoria), attestante il reddito del nucleo familiare.  

5.4 – Modalità di calcolo per i diversi tipi di contributo di cui ai commi precedenti: Il 

diritto al contributo e la determinazione della sua percentuale per le diverse tipologie di 

cui ai punti 5.1, 5.2 e 5.3 saranno determinati dal reddito ISEE secondo le seguenti 

percentuali:  

1. Reddito ISEE superiore a € 10.000,00 nessun contributo   

2.Reddito ISEE tra € 9.999.99 e € 5.000,00 contributo massimo del 30%  

3. Reddito ISEE tra € 4.999,99 e € 2.000,00 contributo massimo del 60%  

http://www.comprensivosalvemorcianopatu.edu.it/
mailto:leic803002@pec.istruzione.it
mailto:leic803002@istruzione.it


----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

sede Amministrativa via Rosenberg, 4 Salve (LE) – Tel. 0833 740047 - C.M. LEIC803002 – C.F. 81001750751 - codice univoco fatturazione UF97PJ 
sito web : www.comprensivosalvemorcianopatu.edu.it -pec: leic803002@pec.istruzione.it - e-mail: leic803002@istruzione.it  

Pagina 3 di 4 
In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

Responsabile del procedimento: DSGA / MC 

4.Reddito ISEE zero contributo del 100%  

Ove la famiglia presenti richiesta per più alunni frequentanti, per ogni figlio oltre il primo il 
contributo massimo stabilito in tali casi è elevato del 10 % ove non già corrispondente al 
100%.  

Per l’assegnazione dei contributi si procederà dalle fasce più basse di ISEE sino ad 
esaurimento della quota del fondo stanziato dal C.d.I.  

 

 

Criteri di determinazione del punteggio ai fini della graduatoria:   

CRITERI DI SELEZIONE  PUNTI 

Condizione occupazionale 

 Entrambi i genitori disoccupati/inoccupati o lavoratori in settori di attività  
Colpiti dalle misure restrittive emanate dal Governo per contrastare 
l’emergenza Covid 1 

20 
  

 Un solo genitore disoccupato/inoccupato o lavoratore in settori di attività 
colpiti dalle misure restrittive emanate dal Governo per contrastare  
l’emergenza Covid 19 

10 
  

Condizione familiare 

 2 o più figli iscritti all’I.C. Salve  20 

 1 o più figli iscritti ad altre Istituzioni scolastiche  10 

 Numero complessivo delle persone nello stato di famiglia 

- Fino a 3  

- Fino a 4  

- Da 5 

 
 

10 

20 

30 

 Reddito ISEE superiore a € 10.000,00 nessun contributo   

 

Reddito ISEE tra € 9.999.99 e € 5.000,00 contributo massimo del 30% 

 

Reddito ISEE tra € 4.999,99 e € 2.000,00 contributo massimo del 60% 

 

Reddito ISEE zero contributo del 100% 

0 

2 

4 

6 

 
  Non verranno considerate valide le domande relative a famiglie con Reddito ISEE superiore ad € 
10.000,00  

 
Art. 6. GRADUATORIA.  

La graduatoria è predisposta dal dirigente scolastico e dal personale da lui eventualmente nominato. Fra 
più richiedenti è data sempre precedenza a coloro che si trovano nella situazione reddituale più 

http://www.comprensivosalvemorcianopatu.edu.it/
mailto:leic803002@pec.istruzione.it
mailto:leic803002@istruzione.it


----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

sede Amministrativa via Rosenberg, 4 Salve (LE) – Tel. 0833 740047 - C.M. LEIC803002 – C.F. 81001750751 - codice univoco fatturazione UF97PJ 
sito web : www.comprensivosalvemorcianopatu.edu.it -pec: leic803002@pec.istruzione.it - e-mail: leic803002@istruzione.it  

Pagina 4 di 4 
In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

Responsabile del procedimento: DSGA / MC 

sfavorevole, analogamente in caso di insufficienza di fondi.  
In caso di parità di situazioni, verranno erogati i benefici agli studenti che non ne abbiano ancora 
goduto o, in subordine, che ne abbiano goduto in un minor numero di occasione o, ancora, agli studenti 
frequentanti l’ultimo anno di scuola dell’infanzia, la quinta classe primaria e la terza classe secondaria 
di I Grado.   

In caso di parità di condizioni tra più alunni il contributo sarà diviso tra gli aventi diritto ex aequo.   

Art. 7. CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO. Il contributo è concesso dal Dirigente Scolastico, 
previa analisi istruttoria delle domande pervenute entro i termini e sulla base della graduatoria. Il 
contributo viene erogato sotto forma di abbattimento del costo a carico dello studente beneficiario o 
sotto forma di rimborso della spesa.  

IL PRESENTE REGOLAMENTO È APPROVATO DAL CONSIGLIO D’ISTITUTO NELLA 
RIUNIONE DEL 06.06.2022 delibera n. 27 

                                                                                                        

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Veronica Laterza 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD, D.lgs. 82/2005  

e normativa connessa 

 

http://www.comprensivosalvemorcianopatu.edu.it/
mailto:leic803002@pec.istruzione.it
mailto:leic803002@istruzione.it

